
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

P BANCHI LORENZO P

   CARLA' CAMPA FILIPPO
BACCIOTTI LAURA

PIERI SANDRA P Latona Samantha A

P GASPARRINI MARCO

Parigi Andrea P CIONI PAOLO P

P
P

TRICARICO ALESSIO A

LANDI SABRINA

I  PRESENTI sono n.  10 e gli ASSENTI n.     3.

Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni :

BONANNI REBECCA

   VICHI FRANCO P

P

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Dupuis Maria
Benedetta, incaricato della redazione del verbale.

Salsetta Emiliano P

A

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di
aprile alle ore 20:00, convocato dal Presidente, si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione in
seduta pubblica esclusivamente in via telematica.

PRESIEDE il sig. Salsetta Emiliano in qualità di VICE
PRESIDENTE

Per la trattazione del presente argomento risultano presenti
i Consiglieri:

TAGLIAFERRI FRANCESCO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  41   Del  28-04-22

Oggetto: ISTITUZIONE  DON  MILANI - APPROVAZIONE DEL RENDI=
CONTO  DELLA  GESTIONE  DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2021



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Capo IV del regolamento dell'Istituzione Don Milani approvato con
Deliberazione C.C. n. 74 del 27/06/2001 che detta disposizioni in materia di
contabilità finanziaria della suddetta Istituzione;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP) approvato
con deliberazione consiliare n. 165 del 17/12/2020, resa immediatamente
eseguibile;

VISTI in particolare gli artt. 37 e 38 del suddetto regolamento nei quali si
dispone l'approvazione del conto annuale che espone, per ciascun
stanziamento del bilancio annuale, le previsioni iniziali, le variazioni apportate
durante l'esercizio, le somme riscosse e quelle pagate, nonché quelle rimaste
da riscuotere o da pagare;

PREMESSO che:

Con D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato dal-
D.Lgs. 10/08/2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 c. 3 della
Costituzione;

Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni-
pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di
competenza finanziaria;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della
predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei
residui attivi e passivi diretta a verificare:

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;-

l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione-

dell’accertamento o dell’impegno;
il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;-

la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio-

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare
formalmente:

i crediti di dubbia e difficile esazione;a)
i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;b)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-04-2022 - - COMUNE DI VICCHIO

i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o perc)
indebito o erroneo accertamento del credito;

i debiti insussistenti o prescritti;d)
i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errorie)

materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario
procedere ad una loro riclassificazione;

i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano dif)
competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla
reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi afferenti questa Istituzione, come
trasmesso dall’Ufficio Finanziario con lo schema che si allega alla presente
Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO  l’allegato prospetto dimostrativo del risultato della gestione finanziaria:

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano
perfettamente con le scritture contabili dell'Ente;

VISTI:
- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Regolamento dell'Istituzione Don Milani;

CONSIDERATO che la proposta di delibera è stata sottoposta alla Prima
Commissione consiliare riunitasi il 26 aprile 2022;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs.
10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

Presenti n. 10
Con voti
Favorevoli 7 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Tagliaferri, Pieri, Parigi, Gasparrini
Gruppo Centrosinistra per Vicchio)
Contrari 0
Astenuti 3 (Banchi, Salsetta Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento
5 Stelle)

DELIBERA



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-04-2022 - - COMUNE DI VICCHIO

Per i motivi espressi in premessa:

1. DI APPROVARE il Rendiconto dell'Istituzione Don Milani relativo
all'esercizio finanziario 2021;

2. DI PRENDERE ATTO dei risultati della gestione di cassa del Tesoriere che
concordano perfettamente con le scritture contabili dell'Ente dalle quali
emergono le risultanze finali di cui all'allegato;

3. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il seguente esito:

Presenti n. 10

Favorevoli 7 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Tagliaferri, Pieri, Parigi, Gasparrini
Gruppo Centrosinistra per Vicchio)
Contrari 0
Astenuti 3 (Banchi, Salsetta Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento
5 Stelle)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE PRESIDENTE Il SEGRETARIO
COMUNALE
Salsetta Emiliano           Dr. Dupuis Maria
Benedetta

(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e
norme collegate)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-04-2022 - - COMUNE DI VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA
C.C. N. 41   Del  28-04-22

Oggetto: ISTITUZIONE  DON  MILANI - APPROVAZIONE DEL RENDI=
CONTO  DELLA  GESTIONE  DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio GESTIONE E SVILUPPO
RISORSE E AFFARI GENERALI ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo
nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla
sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

Gramigni Lucia

Li, 19-04-22

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di
Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA
Gramigni Lucia

Li, 19-04-22









COMUNE DI VICCHIO 
Provincia di Firenze 

 

Organo di revisione 
Verbale n. 3 del 20.04.2022 

 

RENDICONTO 2021 – ISTITUZIONE DON MILANI 

 

Il sottoscritto Dott. Matteo Menichetti, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 85 del 
13/09/2021; ricevuta in data 07.04.2022 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per 
l’esercizio 2021, approvati con delibera della giunta comunale n. 44 del 31/03/2022, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 secondo le seguenti risultanze 

 
ISTITUZIONE DON MILANI () 

 

 Allegato a) Risultato di amministrazione 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2021 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    8.489,95 

RISCOSSIONI (+) 0,00 12.000,00 12.000,00 

PAGAMENTI (-) 2.050,00 10.208,08 12.258,08 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.231,87 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.231,87 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 25.000,00 1.096,08 26.096,08 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 26.466,32 7.575,44 34.041,76 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=)   286,19 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 0,00 



Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 0,00 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 286,19 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   
 

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa). 
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione 

ordinaria. 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)  
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2021 
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da 

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 
 

 
 

  
  
  

 

Il Revisore Unico del Comune di Vicchio, chiamato a svolgere la medesima funzione nei confronti 
dell’Istituzione Don Milani ai sensi dell’art.239 del TUEL, preso atto delle risultanze del Conto Consuntivo 
sopra specificate e dopo aver verificato che l’Avanzo di amministrazione pari ad Euro 286,19 conseguito 
nell’esercizio 2021 risulta non vincolato,  
 
 

ATTESTA 
 

La corrispondenza del Conto Consuntivo 2021 con le risultanze della gestione ed esprime parere favorevole 
alla sua approvazione.  
 
 
Vicchio, 20.04.2022 

 

Il Revisore Unico dei Conti 

Dott. Matteo Menichetti 

MATTEO
MENICHETTI
20.04.2022 16:29:33
GMT+01:00
























